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ВВЕДЕНИЕ

На данный момент компьютерные технологии активно используются в

образовательной деятельности. Помимо применения различных компьютерных программ в

образовательных учреждениях, актуальной, на сегодняшний день, является задача внедрения

и широкого использования электронных учебников как средства обучения. В связи с этим,

важно представлять, что такое электронный учебник, знать технологию его создания и иметь

представление о трудозатратах на его разработку.

Объект дипломной работы – электронный учебник.

Предмет – трудозатраты на разработку и создание электронного учебника.

Целью дипломной работы является изучение методов оценки трудозатрат на

разработку и создание электронного учебника.

В соответствии с целью поставлены следующие задачи:

1. Определение современного понятия электронного учебника;

2. Изучение истории, современного состояния и перспектив дистанционного обучения;

3. Изучение технологии и инструментов создания электронного учебника;

4. Изучение методов оценки трудозатрат на разработку электронного учебника;

5. Обзор примеров оценки трудозатрат на создание электронного учебника.

Работа состоит из трех глав. Первая глава посвящена теоретическим вопросам,

связанным с историей, современным состоянием и перспективами дистанционного обучения,

вторая глава содержит описание технологии и инструментов создания электронного учебника,

третья глава – изучение методов оценки трудозатрат на создание электронного учебника и

обзор примеров оценки трудозатрат.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

1.1. Что такое электронный учебник

Перед тем как приступать непосредственно к исследованию необходимо четко

определить, что мы будем подразумевать под понятием электронный учебник.

По мере развития информационных технологий данное понятие менялось и

совершенствовалось. Первыми электронными учебниками были электронные версии

обычных печатных учебников. Другими словами, текст набирался в Word, а затем

конвертировался, а иногда и нет, в PDF-формат. Такая технология и сейчас имеет достаточно

широкое распространение, однако специалисты в этой области не считают подобные издания

электронными учебниками.

В «Новом словаре методических терминов и понятий» 2009 года [2] дается следующее

определение электронного учебника:

1. Электронная версия печатного учебника (сетевой вариант в Интернете и/или на

СDROM), повторяющая печатный прототип, расширяя его возможности за счет

гипертекстовой организации теоретической части, мультимедийных средств

наглядности и встроенной обратной связи, позволяющей контролировать выполнение

практических и контрольных заданий. Такой учебник может также представлять собой

веб-приложение к имеющемуся учебнику на бумажном носителе.

2. Электронный учебник, не имеющий печатного прототипа (сетевой вариант в Интернете

и/или на СD-ROM), включающий видеоиллюстрации, анимации, интерактивные

задания и таблицы, практические задания с обратной связью. Электронный учебник

должен иметь определенную структуру, основные его компоненты: печатный текст,

мультимедийная составляющая (видео, анимация, звуковые файлы), практикум

(упражнения, контрольные вопросы и тесты), статистика выполненных заданий и

упражнений, времени обучения, электронный словарь, встроенные справочники, блок

дистанционной поддержки.

Таким образом, помимо текста, электронный учебник включает в себя

мультимедийную составляющую, упражнения с обратной связью и некоторые другие

возможности, отличающие его от обычного учебника.

Такое определение имеет место и в наши дни, однако все большее распространение

электронный учебник получает именно как сетевой вариант в интернете, часто его еще

называют «электронный курс». На сайтах ряда университетов [115][116] можно найти

следующее определение. Электронный учебный курс - структурированный гипертекстовый
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интерактивный учебник, включающий методический раздел, все необходимые лекционные и

дополнительные материалы, а также материалы и средства для проведения контрольных

мероприятий. На это определение мы и будем ориентироваться в работе.

Электронные учебные курсы на сегодняшний день существуют как элементы

дистанционного обучения в ВУЗах и корпоративных организациях, так и в виде открытых

онлайн-курсов, студентами которых могут быть люди, независимо от их возраста, пола,

уровня образования, страны происхождения и других признаков.

На современном этапе можно утверждать, что наиболее популярной формой

дистанционного обучения являются массовые открытые онлайн-курсы. Оксфордский

толковый словарь [123] определяет MOOC (Massive Open Online Course) как бесплатный курс

обучения, доступный через Интернет и ориентированный на очень большую аудиторию, а на

сайтах некоторых российских университетов, которые занимаются разработкой и созданием

таких курсов [110][121], термин MOOC определятся как «обучающий курс с массовым

интерактивным участием c применением технологий электронного обучения и открытым

доступом через Интернет, одна из форм дистанционного образования». Таким образом,

основной принцип MOOC заключаются в том, что любой желающий пройти курс обучения

может это сделать, просто открыв сайт и записавшись на курс. Общее название курсов этого

типа образуется из четырех отдельных терминов [11][41][42][79][89]:

1. Massive – Массовый – доступный для большого количества людей, разных слоев

населения независимо от возраста, социального положения, сферы занятости и других

признаков. Любой, кто хочет участвовать в курсе и у кого есть интернет, может это

сделать. Педагогическая модель приспособлена для размещения большого числа

учащихся в том смысле, что добавление учащихся не обязательно означает увеличение

числа учителей и нагрузки на них.

2. Open – Открытый – открыто размещенный на официальных интернет-ресурсах. Как

правило, имеет бесплатный доступ и любой человек может получить материалы курса.

3. On-line – Онлайн – возможность обучения посредством сети Интернет в любом месте

и в любое время. Удаленный доступ без непосредственного взаимодействия

преподавателя и обучающегося, что предоставляет возможность для обучения без

присутствия на аудиторном занятии.

4. Couse – Курс - имеет соответствующую структуру, правила работы и общие цели,

которые впоследствии для каждого участника могут трансформироваться. MOOC

может длиться от нескольких недель до полного семестра или дольше. В MOOC есть
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учебная программа, и учащиеся обычно придерживаются ее (проходят лекции, решают

практические задания, сдают экзамен).

К настоящему времени наблюдается достаточно много типов МООС, в среднем,

выделяют 8-10 типов [81][89]. Среди них наибольшее распространение получили так

называемые сМООС и хМООС [3][4][41][69][85].

хМООС представляют собой аналог очного обучения в сети Интернет. Разработка

содержания курса ведется профессиональными преподавателями и экспертами в предметной

области, представляется четкий график и структура учебного процесса, основными

элементами обучения являются лекции и практические занятия, в курсе содержатся

конкретные задания для самостоятельной работы и промежуточного контроля, предусмотрена

аттестация участников.

cMOOC основываются на принципах самообучения и децентрализации. Авторы курса

направляют, а не управляют, используется коннективистский подход (основное внимание

уделяется массовой коммуникации и взаимодействию). Обучающиеся сами, а не

преподаватель, ставят цели обучения, планируют индивидуальную учебную траекторию. Их

совместная деятельность сопровождается созданием нового образовательного продукта,

который, возможно, был неизвестен даже самому преподавателю.

В дальнейшем в работе будем, в основном, ориентироваться на такой вид курсов, как

xMOOC, но в конце первой главы (параграфы 1.4 и 1.5) несколько слов будет сказано об

организации дистанционного обучения в компаниях и высших учебных заведениях.

1.2. MOOC: история и современное состояние

Рассмотрим, как развивались электронные курсы. Еще в 1990 годы в сети Интернет

начали появляться первые видеозаписи лекций различных учебных заведений [28].

Родоначальником открытых образовательных ресурсов считается Массачусетский

технологический институт, который в 1999 году сообщил, что собирается бесплатно

предлагать свои курсы всем желающим через Интернет, а прообразом сегодняшних MOOC

можно считать сервис OpenCourseWare, созданный в данном институте в 2002 году [4].

Но настоящим развитием в дистанционном образовании можно считать появление

массовых открытых онлайн-курсов (MOOC). Первые упоминания о массовых курсах начали

появляться в 2006 году, когда выпускником Гарвардского университета был создан один из

самых первых открытых образовательных проектов Академия Хана, который предоставляет

бесплатный доступ к более чем 4000 лекций по точным и гуманитарным наукам [69].
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Сам термин Massive Open Online Course − MOOC появился в 2008 году. Его предложили

два исследователя Брайан Александр и Дэйв Кормье в результате работы над курсом

«Сonnectivism & Connective knowledge» – ССК08, который в 2008 году проводили Джордж

Сименс и Стивен Доунс. Хотя, как уже было сказано, идеи открытых онлайн-курсов и

возможности регистрации на курс людей, не являющихся студентами данного университета,

высказывались и даже реализовывались до появления этого курса, но отличительной чертой

данного проекта стала техническая реализация, допускающая одновременное обучение тысяч

студентов. На курс, посвященный малопонятной теории коннективизма, зарегистрировались

2300 студентов, что превысило ожидание авторов почти в десять раз и позволило назвать

ССК08 первым массовым открытым онлайн-курсом [4][18][89].

Термин MOOC приобрел широкую известность в 2012 году, который авторитетное

издание «Нью-Йорк Таймс» объявило годом MOOC. В том же году были запущены сразу три

популярных на сегодняшний день массовых онлайн-проекта: EdX, Udacity и Coursera. С

каждым годом подобные платформы завоевывают все большую популярность. Они

специализируются на массовом дистанционном обучении и содержат большое количество

электронных учебных курсов [69][77][89][90][110].

Пожалуй, самым ярким примером платформы является «Coursera», которая предлагает

огромное количество онлайн-курсов от ведущих университетов и организаций. Coursera, EDx,

Udacity предлагают курсы формата хMOOC, доступные по расписанию. Курсы, доступные в

любое время, предоставляют Udemy и Khan Academy. Лидеры среди платформ MOOC по

количеству курсов на начало 2017 года: Coursera – 2360, EdX – 1329, Future Learn – 498 [68].

Первые отечественные платформы появились в 2014 году (Интуит, Универсариум). В

начале 2015 года при поддержке Совета по открытому образованию Министерства

образования и науки Российской Федерации была создана некоммерческая организация

ассоциация «Национальная платформа открытого образования». В Ассоциацию вошли

ведущие вузы России: МГУ, МИСИС, ВШЭ, МФТИ, СПбГУ, СПГТУ, СПбИТМО, УрФУ.

Задача платформы - создание национального портала высококачественных открытых онлайн-

курсов как общедоступной площадки для всех студентов и образовательных организаций. Еще

одна популярная платформа Stepic.org – отечественная образовательная платформа и

конструктор бесплатных открытых онлайн-курсов и уроков [4][68]

Примеры этих и других наиболее известных международных и отечественных

образовательных платформ приведены в Приложении 1 данной дипломной работы.
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1.3. MOOC: преимущества и недостатки

Массовые открытые онлайн курсы становятся все более популярными, количество

курсов, выпускаемых различными университетами, растет, появляются новые платформы.

Популярность MOOC объясняется многими преимуществами, которые они предлагают

учащимся, с одной стороны, и высшими учебными заведениями - с другой. Для вузов и

организаций - это хороший способ поднять свой рейтинг и увеличить известность на

международном уровне, для студентов – хороший способ получать новые знания по

различным направлениям бесплатно в удобном месте, в удобное время и в удобном формате.

В 2014 г. МООК названы ЮНЕСКО в числе 30 наиболее перспективных тенденций в развитии

образования до 2028 года, поскольку они содействуют демократизации образовательного

процесса и способствуют созданию бесплатных качественных открытых образовательных

ресурсов (ООР), устраняют территориальные и временные барьеры, позволяя обучающимся

выходить за рамки одного университета. Авторами курсов обычно становятся лучшие

преподаватели ведущих университетов мира, что способствует расширению доступа к

качественному образованию всем желающим [87].

Различные источники выделяют большое количество преимуществ дистанционных

курсов [34][35][72][77][79][81][88][127]. К основным преимуществам относят:

 Возможность получения образования в любое удобное время. Обучающийся может сам

решать, когда ему проходить новый материал, когда сдавать отчетные формы работы.

Он может сам решать, сколько времени ему необходимо выделить на изучение

материала. Он составляет для себя индивидуальное расписание, в рамках которого ему

будет удобно заниматься.

 Возможность получения образования в любом месте. Дистанционное образование

очень удобно тем, что его можно получить, не выходя из дома, офиса или другого места

нахождения. Главные условия – это желание и наличие компьютера с доступом в

Интернет. Несомненным преимуществом является еще и то, что отсутствует

необходимость постоянного посещения образовательного учреждения, что имеет

большое значение для родителей с маленькими детьми, для людей с ограниченными

возможностями здоровья и для других категорий граждан.

 Расширение доступности высшего образования различным категориям населения.

Дистанционное образование может получить любой желающий независимо от пола,

расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного

положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к

общественным объединениям, а также других обстоятельств.
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 Возможность выбирать программу обучения, проходить те курсы, которые нужны, а не

все, которые предлагает учебная программа университета. Люди хотят учиться под

индивидуальными программами, которые не соответствуют рамкам формальных

базовых учебных программ;

 Индивидуальный подход. При организации образования на очной форме редко

получается реализовать данный подход на практике, потому что трудно уделить

достаточно внимания всем обучающимся, подстроиться под темп работы каждого. А

вот использование дистанционной формы обучения — это сделать позволяет. Помимо

этого, сам обучающийся может получать информацию в своем собственном темпе.

Обучающимся не нужно переживать, что они могут отстать от своих однокурсников,

потому что процесс получения знаний идет индивидуально. Обучающийся не

сравнивает свои результаты с результатами других людей. Он прослеживает свою

динамику, т. е. он четко понимает, какие темы он уже освоил, а на что следует обратить

больше внимания. Обучающийся всегда может вернуться к предыдущей теме, которую

он не понял, и разобрать ее заново. Он может пересмотреть видео лекций, переписку с

преподавателем, посмотреть дополнительные источники литературы. При обучении в

индивидуальном темпе скорость изучения устанавливается самим обучающимся в

зависимости от его возможностей.

 Возможность прохождения обучения самостоятельно. Дистанционное образование

обычно направлено на организацию обучения, связанного с профессиональной

деятельностью. При прохождении образовательного курса обучающиеся должны

вместе с тем выполнять и свои должностные обязанности. В связи с этим для них

трудно составить расписание для прохождения обучения на очной форме с

использованием традиционных технологий. Для такой категории обучающихся

возможность обучения самостоятельно является одним из главных преимуществ.

 Интерактивность обучения. Немаловажную роль играет использование новых

технологий, которые помогают сделать процесс получения образования интереснее и

эффективнее.

 Преимущество MOOC заключается в том, что они бесплатны для университетов,

государства и студентов: нет необходимости создавать учебники, учебные или

методические материалы, или финансировать учебный и исследовательский процесс

университетов; и нет необходимости в университетах в целом и научно-педагогических

работников, в частности; высшее образование можно получить бесплатно в удобное

для студента время.
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Учитывая всевозрастающую популярность онлайн обучения, сегодня можно нередко

встретиться с утверждением, что в ближайшей перспективе электронное обучение полностью

вытеснит традиционное. Например, в высших учебных заведениях и компаниях

дистанционного обучение внедряют, преследуя цели, достижение которых имеет

«социальную направленность и экономическое измерение» [13][36]:

 Для региона. Удовлетворение потребностей в образовании маломобильных и

социально незащищенных групп населения; сохранение и повышение кадрового

потенциала региона за счет непрерывного обучения; повышение эффективности и

качества образовании; повышение доступности профессионального образования,

которое должно быть достигнуто в соответствии с государственной программой

«Развитие образования» на 2013–2020 годы.

 Для вуза. Снижение затрат образовательных учреждений за счет отсутствия

необходимости печатать учебники и методические материалы, обслуживать

аудитории; отсутствие проблем недостатка мест в аудиториях и студенческих

общежитиях; увеличение разнообразия образовательного контента и способов его

доставки студентам; возможность дистанционного привлечения авторитетных

преподавателей; возможность выбора индивидуальных траекторий обучения

студентов; снижение нагрузки ППС, увеличение времени для собственного развития и

научной деятельности; расширение географии слушателей, в том числе рост числа

студентов из других городов и государств; увеличение количества востребованных на

рынке образовательных программ за счет разработки дистанционных курсов совместно

с бизнесом, возможность быстрого учета интересов работодателей; повышение

конкурентоспособности вузов, возможность выхода на мировой рынок услуг.

 Для бизнеса: возможность непрерывного обучения персонала по индивидуальному

графику без отрыва от производства; сокращение расходов на обучение и повышение

квалификации работников предприятия (за счет снижения стоимости самого обучения,

командировочных расходов, потерь в следствие отрыва работников от основной

деятельности на время учебы); возможность контроля процесса и результатов обучения

со стороны работодателя за счет доступа к электронному портфолио обучающегося;

целевая подготовка специалистов с необходимыми компетенциями; возможность

подбора персонала на основе рейтинга обучающихся на открытых электронных курсах.

Но со столь оптимистичными прогнозами полного перехода на дистанционное

обучение трудно согласиться по ряду причин. Несмотря на все преимущества дистанционного

обучения, оно имеет и ряд существенных недостатков [11][28][35][72]:
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 Отсутствие очного взаимодействия между преподавателем и обучающимся. При

дистанционном обучении личный контакт обучающегося с преподавателем

отсутствует. А когда рядом нет человека, который смог бы преподнести материал живо,

интересно и эмоционально, то это является большим недостатком в процессе

получения образования. Поскольку профессора не могут отвечать каждому студенту,

частично задача перебрасывается на сообщества и на рейтинговые алгоритмы, которые

позволяют выявлять наиболее компетентные ответы, но это ни в коем случае нельзя

сравнить с «живым» общением;

 Не в пользу замены традиционного обучения онлайновым говорит и то, что документы

об окончании виртуальных университетов на рынке труда не выдерживают

конкуренции с дипломами классических университетов. Работодатели с недоверием

относятся к специалистам, которые получают в Интернете свой первый документ о

высшем образовании. Сертификаты по результатам интернет-образования

положительно воспринимаются только в том случае, если это второе образование, и у

обучающегося уже есть высшее образование, полученное в классическом

университете.

 Необходимость постоянного доступа к Интернету. Не все желающие обучаться имеют

компьютер и доступ к Интернету, поэтому для получения образования дистанционно

нужна хорошая техническая оснащенность.

 Недостаточная компьютерная грамотность. Многие люди, которые хотели бы получить

образование, просто не знают о возможности получения его дистанционно. Либо они

знают о такой возможности, но не понимают, как именно можно такое образование

получить (функциональная безграмотность).

 Обучение с ПК неудобно для глаз и здоровья.

 Отсутствие постоянного контроля над обучающимися со стороны педагога. При

дистанционном обучении человеку приходится изучать весь материал самостоятельно.

Следовательно, чтобы достичь хороших результатов в обучении, необходимы

самодисциплина, сила воли, ответственность и самоконтроль. Эти качества, к

сожалению, свойственны не всем людям, поэтому многим очень сложно поддерживать

определенный уровень работоспособности без контроля со стороны. По этой причине

онлайн-курсы заканчивает лишь каждый десятый учащийся.

 Против полной замены традиционного обучения электронным свидетельствуют и

высказываемые специалистами опасения, что при этом диапазон приобретаемых

учебных навыков сузится пользу технических умений, человек, обладая знаниями по
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работе современными устройствами, не будет владеть другими не менее важными

навыками: анализа, презентации, общения т.д.

 Трудности оценки в гуманитарных дисциплинах, где не всегда возможно давать

задания, которые могут быть проверены автоматическими системами. Свое решение

проблемы предложили создатели Coursera: участники курса оценивают работы друг

друга, давая развернутые комментарии к ним (у всех участников курса есть несколько

партнеров, чьи работы они комментируют). По результатам работы каждый студент

получает некоторое количество развернутых анонимных комментариев-оценок к своей

работе. Создатели платформы отмечают, что данная система оценки заданий

оправдывает себя: оценки преподавателей принципиально не отличались от тех,

которые слушатели выставили своим коллегам по курсу.

 Недостаток практики. Обучение, предполагающее большое количество практических

занятий, не может осуществляться дистанционно. Например, даже самый

замечательный тренажер не сможет заменить обучающимся по медицинским


[…]


Legal personnel 13

Marketing personnel 12

Business manager 5

Сумма за 3 MOOC 4045

В среднем на MOOC 1348

Пример 7 [83][84]. Big Data In Education (Большие данные в образовании) был

восьминедельным MOOC, представленным на платформе Coursera в период с конца октября

2013 года по середину декабря 2013 года. Райан Бейкер, преподаватель колледжа при

Колумбийском университете, разработал электронный курс, адаптировав его с 16-недельного

университетского курса. Как правило, курс в колледже проходили от 8 до 15 студентов. На

дистанционный курс планировалось набрать 200 участников, но зарегистрировалось 48058

человек (из них 2650 дошли до заключительной лекции и 526 успешно сдали экзамен).

Планирование и подготовка к курсу начались в середине марта 2013 года. Бейкер отслеживал

время и задачи, связанные с MOOC в электронной таблице Excel с июня (когда началось

исследование) до конца декабря 2013 года. Были рассчитаны часы, потраченные на

мероприятия до этой даты. Суммарное время составило 176 часов, причем самое тяжелое

бремя упало на первые три месяца планирования и подготовки материалов, месяц до запуска

и первые несколько недель доставки курса (Рисунок 3, Таблица 16).

Рисунок 3 – Трудозатраты по месяцам Big Data In Education
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Талица 16 – Трудозатраты на разработку в Примере 7

Этап Трудозатраты

Создание материалов курса, таких как

слайды, задания и тесты

58 часов

Настройка и видеозапись с использованием

программного обеспечения ScreenFlow

46 часов с получением 6,5 часов готового

видео, используемого в MOOC

Планирование, документация и

координация с Coursera и командой

подготовки курса

37 часов

Участие в форумах и ответы на

электронные письма участников

26 часов

«Отладка» слайдов, заданий и вопросов

теста во время курса

7 часов

Часы работы офиса 3 часа

За 41 неделю подготовки и доставки курса Бейкер провел в среднем 4,5 часа в неделю на

курсе (максимум 22,5 часа в неделю минимум 0).

Помощник преподавателя провел приблизительно 15 часов в неделю в течение 16 недель, в

общей сложности 240 часов, причем самое тяжелое бремя было в течение трех недель до

начала курса и в течение первых трех недель курса. Задачи включали: координацию между

преподавателем, видео-командой и координатором курса Coursera; проверка работы

загруженных видео; размещение заданий и «встроенных» вопросов теста (которые

встроены в видео) и участие в дискуссионном форуме.

Семь человек из Лаборатории образовательных данных в колледже приняли участие в

дискуссионных форумах. Примерно 2 часа на человека в неделю 8 недель (112 часов).

Старший администратор координировал производственные мероприятия один час в

неделю в течение восьми недель.

Два видео-специалиста из Columbia Center for New Media Teaching and Learning (CCNMTL)

редактировали видео, связанные файлы, создавали субтитры и загруженное видео в

течение трех-пяти часов в неделю в общей сложности около 32 часов.

Старший образовательный технолог из CCNMTL выполнял функции ежедневного

руководства проектом по производству и доставке MOOC, проводя восемь часов в неделю

в течение четырех недель до запуска, от пяти до шести часов в неделю в течение первых

нескольких недель, два-три часа в неделю в течение последних нескольких недель и десять

часов после окончания MOOC, в общей сложности около 75 часов. Это время включало

мониторинг дискуссионного онлайн-форума по техническим вопросам, составляющий в

среднем три часа в неделю в течение восьми недель в общей сложности 24 часа.

Большим недостатком всех этих примеров является то, что мы не знаем объем

материалов, который необходимо было подготовить, а от этого сильно зависят трудозатраты.

Способ 3. Метод декомпозиции [30][118]

Метод декомпозиции, заключающийся в максимальном разбиении всего проекта на

элементарные операции и их учет по отдельности. Декомпозиция является наиболее точным

методом оценки времени на выполнение проекта, но его использование само по себе требует

затрат времени. Зато, определив таким способом время на создание одного учебного

фрагмента, можно оценить общие затраты времени на учебный курс, умножив это время на

общее количество фрагментов. Однако неверная оценка одной элементарной операции

существенно исказит итоговый результат, кроме того, некоторые операции могут выполняться
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одновременно. Декомпозицию удобно применять для этапа создания контента, где можно

отдельно рассчитать среднее время на создание слайда, минуты видео, вопроса теста и т.д.

Пример разбиения курса на отдельные компоненты приведен в Приложении 4. Для подсчета

трудозатрат на отдельные фрагменты можно опираться на авторские методики, в которых

описаны нормы выработки различных элементов.

Пример 1. Расчет трудозатрат автора в СГАУ [59]. Количество рабочих дней,

затраченных на создание элементов учебного материала, определяется по формуле:

𝑁 = ∑
𝑉𝑖

𝑃𝑖

𝑛

𝑖=1

где V – общий объем работ i-го вида, P – нормативная трудоемкость работ i-го вида из таблицы

17, n – количество видов работ.

Таблица 17 - Нормативная трудоемкость работ в СГАУ за 1 рабочий день

Наименование работ Норма выработки

Страницы текста формата A4 10

Математические и иные формулы 30

Минуты видеоинформации 30

Минуты звуковой информации 30

Анимация 2

Сканированные графические фрагменты 15

Собственные графические фрагменты 5

Контрольные (тестовые) вопросы 10

Пример 2. Расчет трудозатрат автора в ХНЭУ [23]. Была разработана методика расчета

объема трудозатрат профессорско-преподавательского состава. Она основывается на

определении трудоемкости работ авторов по разработке и созданию электронного учебного

ресурса с учетом уровня технической сложности.

Предлагается рассчитать объем трудозатрат следующим образом: F = S + C + D, где F

– объем трудозатрат авторов по созданию учебного ресурса, S – количество часов, затраченное

на подготовку УЭИР, С – время, затраченное на создание элементов учебного материала, D –

дополнительные часы за сложность выполненных работ.

Количество часов, затраченных работником на создание элементов учебного

материала, определяется по формуле:

𝐶 = ∑
𝑉𝑖

𝑇𝑖

𝑁

𝑖=1

где Vi – общий объем работ i-го вида, Ti – норма выработки работ i-го вида из таблицы 18, N

– количество видов работ.
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Таблица 18 - Норма выработки за 1 час

Наименование работ Норма выработки

Набор текста 4 страницы

Набор математических и иных формул 20 штук

Набор контрольных (тестовых) вопросов 20 штук

Обработка отсканированных рисунков, скриншотов 8 штук

Запись и монтаж видеоинформации 5 минут

Запись и монтаж аудиоинформации 5 минут

Создание анимации 1 штука

Создание собственных рисунков 2 штуки

Пример 3 [57]. Нормативы трудозатрат в Кемеровской области (таблица 19).

Таблица 19 – Нормативы трудозатрат в Кемеровской области

Вид работы Норма времени

Разработка лекции 32 час. за 1 п.л.

(Лекция не менее 1 п.л.)

Разработка практических занятий, выполняемых

слушателями самостоятельно

16 час. за 1 п.л.

Разработка учебно-методического, дидактического

обеспечения лекционных, различных видов практических

занятий (контрольных работ, заданий для самостоятельной

работы, списков рекомендованной литературы,

конструирование «кейсов» и др)

16 час. за 1 п.л.

Разработка электронных дидактических средств для

сопровождения учебных занятий.

32 час. за 1 п.л.

Разработка авторских тестов, контрольных заданий 32 час. за 1 п.л.

Подготовка видеоматериалов:

 написание сценария;

 подбор видеоматериалов,

 видеосъемка

 озвучивание

 оформление видеофильма

30ч. за часовой

видеоматериал

Подготовка и проведение семинаров, видеоконференций 16 час. за 1 п.л.

Разработка сценариев и проведение лабораторных

практикумов.

16 час. за 1 п.л.

Подготовка деловых игр и их проведение. 16 час. за 1 п.л.

Экспертиза учебно-методического комплекта для проведения

учебных занятий в условиях дистанционного обучения

3 час. за 1 п.л. УМК

Отдельно следует рассмотреть трудозатраты на создание видеолекций, так как они

занимают большую часть современных MOOC. Время на запись видеолекции обычно гораздо

больше, чем итоговая длительность самих лекций.

Основной трудностью создания видеороликов является отсутствие у преподавателей

навыка работы «перед камерой». Кроме того, на качество учебного видео оказывают влияние

такие факторы, как привлекательность/непривлекательность внешнего вида видеолектора;
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особенности речи (четкость артикуляции, повторы, речевые ошибки и т. д.), которые в

условиях непосредственного общения со студентами могут быть «смягчены» эффектом

присутствия преподавателя, а в ситуации работы с видеоматериалом проявляются особенно

ярко. Следующая мнимая трудность – трудоемкость создания учебного видео. С одной

стороны, создание видеолекции и чтение обычной лекции сильно отличаются, норматив

нагрузки по созданию видеолекции учитывает это примерно, как 1:10. С другой стороны,

часто высказывается мнение о необходимости иметь специальную аппаратуру, программные

средства и специалистов видеомонтажа. На самом деле, это не так сложно и обучить среднего

пользователю видеомонтажу можно в течении 20 минут, и этим могут заниматься обычные

сотрудники ЦДО [6][10][99].

Для создания видеолекции, как правило, необходимо [83][84]:

 несколько сотен часов в течение нескольких месяцев, для того чтобы подогнать

материалы под формат видеолекций;

 несколько дней для фактических съемок;

 один-два дня на просмотр и редактирование готового видео.

Таким образом, для создания часовой видеолекции MOOC требуется от трех до десяти

часов подготовки, причем нижняя часть диапазона в тех случаях, когда материалы

переиздаются из существующих лекций. Чтобы создать десятиминутное видео PowerPoint с

закадровым голосом требуется от шести до восьми часов.

Преподаватели, записывавшие видеолекции для Coursera отмечают [120]:

 Paolo Prandoni. Подготовка каждой лекции занимала приблизительно 5 человеко-дней.

 Jim Fowler. Мне необходимо около 10 часов для записи одного часа лекций, включая

редактирование.

 Берзон Н.И. Лекции приблизительно по 1,5 часа. Каждая лекция записывалась часа 4.

Поскольку некоторые вещи приходилось перезаписывать.

Таким образом на подготовку одного часа лекции может уходить от нескольких часов

до нескольких дней, в зависимости от имеющихся ресурсов и опыта разработчиков.

Способ 4. Метод Дельфи [8][73]

Еще один популярный экспертный метод – это метод Дельф. Его название происходит

от названия древнегреческого города Дельфы, в котором при храме Аполлона жили оракулы-

прорицатели, мнению которых греки очень доверяли. Метод Дельфи используется для

принятия решений по спорным вопросам. Первоначально участники дискуссии отвечают на

ряд вопросов относительно их мнения по спорному вопросу, без обсуждения с другими

участниками. Затем ответы обобщаются, редактируются и возвращаются каждому участнику
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дискуссии для проведения второго этапа, на котором участники снова дают свою оценку

спорного вопроса, но уже зная мнения других участников, полученные на первом этапе и

ориентируются на них. По завершении второго этапа выделяется круг мнений, отражающих

некоторую общую оценку проблемы. Изначально в методе Дельфи коллективное обсуждение

не использовалось, обсуждение между этапами метода было впервые применено в

обобщенном методе Дельфи. Данный метод полезен тем, что в нем принимает участие

довольно много экспертов, что позволяет разносторонне оценить проблему, однако эксперты

часто опираются на уже известные примеры, то есть опираются на методы 1-3 данной главы.

Как видим, существует достаточно много примеров расчета трудозатрат для

дистанционных курсов и очень сложно выбрать наиболее подходящий вариант для оценки

трудозатрат планируемого курса. Поэтому, следует выбирать вариант исходя из ваших

предпочтений и знаний о разрабатываемом курсе. Помимо истых методов расчета, можно

применить комбинирование формальных и экспертных методов оценки. Например, можно

взять за основу трехточечное оценивание, где в качестве минимального и максимального

значений, взять минимум и максимум из примеров, приведенных в способе, который связан с

промышленными стандартами, а для наиболее вероятной оценки выбрать наиболее близкий

пример из метода оценки по аналогии. Наиболее близкий пример так же можно использовать,

применив к нему параметрическое моделирование.

55

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В первой главе данной работы было определено, что такое современный электронный

учебник, подробно рассмотрены Массовые открытые онлайн курсы (MOOC), как наиболее

распространенный на сегодняшний день элемент дистанционного обучения. Изучены история

MOOC, их преимущества и недостатки, а также перспективы развития дистанционного

образования.

Во второй главе выявлены основные стандарты и требования к электронному учебнику,

изучены технологии, инструменты и участники процесса разработки и создания электронного

учебника.

В третьей главе изучены методы оценки трудозатрат на разработку и создание

электронного учебника: экспертные методы (рассмотрены примеры оценки трудозатрат,

произведенные различными учебными учреждениями и компаниями); формальные методики

оценки трудозатрат на создание программного обеспечения (по количеству строчек кода, по

функциональным точкам), а также возможные комбинированные методы оценки.

По итогам работы сделан вывод, что, хотя существует достаточно много формальных и

экспертных методов оценки трудозатрат и рассчитанных примеров оценки, наиболее

оптимальным решением является комбинирование методов между собой.

Таким образом, задачи, поставленные в начале работы, были выполнены, а цель работы,

которая заключалась в изучении методов оценки трудозатрат на разработку и создание

электронного учебника достигнута.
