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Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему

«МЕТОДЫ ОЦЕНКИ ТРУДОЗАТРАТ НА РАЗРАБОТКУ И

СОЗДАНИЕ ЭЛЕКТРОННОГО УЧЕБНИКА»

Ворониной Анны Васильевны

ООП ВО «Бизнес-информатика (бакалавриат)»

по направлению 38.03.05 - Бизнес-информатика

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Целью выпускной квалификационной работы Ворониной А.В. является изучение

методов оценки трудозатрат, применение которых необходимо при подготовке и реализации

проектов разработки электронных учебников и систем дистанционного обучения. Автор

выполнила многостороннее исследование, рассмотрев в своей работе не только собственно

методы оценки трудозатрат на разработку программного обеспечения, которые могут быть

применены и для случая электронных учебников, но и современное состояние обучения с

использованием информационных технологий и ресурсов, а также технологии и инструменты

создания учебно-методических материалов, приспособленных для изучения с использованием

технологий Интернета. Ценной составляющей ВКР стал подготовленный студенткой по

итогам преддипломной практики в Банке ВТБ анализ реального примера корпоративного

обучения с использованием электронных материалов и информационных технологий.

Предъявленные в виде ВКР результаты исследования по выбранной теме демонстрируют

приобретение автором компетенций, требуемых образовательным стандартом СПбГУ для

направления подготовки «Бизнес-информатика».

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Выбранная структура ВКР отражает способность выпускника связывать

различные аспекты исследования в логически стройный материал, который может

рассматриваться как содержательный справочник при подготовке проектов разработки

электронных учебников.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

ВКР представляет собой авторское исследование. Текст оригинален, отличается

скрупулезным отношением автора к цитированию источников и не содержит значимых для

содержания совпадений.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Новизна ВКР состоит в исследовании c позиции бизнес-информатика комплекса

вопросов, связанных с подготовкой и реализацией проектов электронного обучения.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования

подготовленных материалов как справочника для создателей систем дистанционного
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обучения. Отдельного внимания заслуживает список источников, содержащий 128

тщательно отобранных публикаций, относящихся к теме исследования.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Методы исследования и анализа экономической информации применены

корректно.

6. Актуальность используемых информационных источников

Использованные информационные источники являются актуальными, а их

библиографические описания оформлены в соответствии с требованиями ГОСТа.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Выпускная квалификационная работы Ворониной А.В. отвечает всем

требованиям, предъявляемым к оформлению ВКР бакалавров по направлению 38.03.05

– «Бизнес-информатика».

8. Соблюдение графика выполнения ВКР.

В процессе подготовки ВКР Воронина А.В. продемонстрирована умение

самостоятельно планировать исследование и добиваться выполнения планов в срок.

9. Допуск к защите и оценка работы.

ВКР Ворониной А.В. является авторским исследованием, содержащим новые

интересные результаты, имеющие также и практическую значимость. Она

соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным

работам по направлению подготовки бакалавров 38.03.05 – «Бизнес-информатика».

Считаю, что работа заслуживает оценки «Отлично(А)».

Научный руководитель,

д.ф.-м.н., профессор
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